
Edição Suplementar
18.1

Porto Velho, 28 de janeiro de 2020

PODER EXECUTIVO

ATOS DO PODER EXECUTIVO

CASA CIVIL
DECRETO N° 24.696, DE 27 DE JANEIRO DE 2020.

Cede Oficial da Polícia Militar do Estado de Rondônia e dá outras providências.
O GOVERNADOR DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe confere o inciso V do artigo 65 da Constituição do Estado,
D E C R E T A:
Art. 1°Fica o 1º Tenente da Polícia Militar, Registro Estatístico 100068442, ERIK SANCHEZ NOGUEIRA cedido para exercer função de natureza policial-

militar junto à Secretaria de Estado da Segurança, Defesa e Cidadania - SESDEC, com ônus para o Órgão de destino, no período de 8 de janeiro a 31 de
dezembro de 2020, em conformidade com o inciso I do art. 1° da Lei Complementar n° 237, de 20 de dezembro de 2000, alterada pela Lei Complementar n°
606, de 10 de janeiro de 2011, combinado com art. 46 da Lei n° 4.302, de 25 de junho de 2018.

Parágrafo único. O Oficial poderá, quando necessário e devidamente requisitado pelo Comandante-Geral da Polícia Militar do Estado de Rondônia -
PMRO, atuar em policiamento extraordinário, especial, em grandes eventos, compor comissões e instruir procedimentos apuratórios no âmbito da Corporação,
além de concorrer em escalas de serviços compatíveis ao seu posto.

Art. 2°O Oficial da Polícia Militar ficará agregado ao Quadro de Oficiais da Polícia Militar do Estado de Rondônia - QOPM, pelo mesmo período de sua
cedência, em consonância com o inciso I do § 1° do art. 79 do Decreto-Lei nº 09-A, de 09 de março de 1982.

Art. 3°Fica o Policial Militar transferido para o Quadro Especial dos Militares do Estado de Rondônia - QEPM, durante o período de sua cedência,
conforme estabelecido no art. 2° da Lei n° 3.514, de 5 de fevereiro de 2015.

Art. 4°O Tenente encontrar-se-á adido à Coordenadoria de Pessoal, para efeito de alterações e remuneração, de acordo com o art. 80 do Decreto-Lei n°
09-A, de 1982, combinado com o § 1º do artigo 45 da Lei n° 4.302, de 2018.

Art. 5° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos administrativos e financeiros, a contar de 8 de janeiro de 2020.
Palácio do Governo do Estado de Rondônia, em 27 de janeiro de 2020, 132º da República.

MARCOS JOSÉ ROCHA DOS SANTOS
Governador

JOSÉ HÉLIO CYSNEIROS PACHÁ
Secretário de Estado da Segurança, Defesa e Cidadania

Protocolo 9803797

DECRETO N° 24.697,DE 27 DE JANEIRO DE 2020.
Cede Praça da Polícia Militar do Estado de Rondônia e dá outras providências.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE RONDÔNIA, com fulcro nas atribuições que lhe confere o inciso V do artigo 65 da Constituição do Estado,
D E C R E T A:
Art. 1°Fica o 2° Sargento da Polícia Militar, Registro Estatístico 100049551, ANTÔNIO JORGE JUREMA DA SILVA cedido para exercerfunção de

natureza policial-militar, à Assessoria Militar do Tribunal de Justiça do Estado de Rondônia, no município de Porto Velho, com ônus para o Órgão de origem, a
contar de 16 a 31 de dezembro de 2019, em conformidade com o o inciso IV do § 2º do art. 24 do Decreto-Lei n° 09-A, de 9 de março de 1982 e art. 46 da Lei
n° 4.302, de 25 de junho de 2018.

Parágrafo único.O Policial Militar poderá, quando necessário e devidamente requisitado pelo Comandante-Geral da Polícia Militar do Estado de Rondônia
- PMRO, atuar em policiamento extraordinário, especial, em grandes eventos, compor comissões e instruir procedimentos apuratórios no âmbito da
Corporação, além de concorrer em escalas de serviços compatíveis com a sua Graduação.

Art. 2°O Praça ficará agregado ao Quadro de Praças  da Polícia Militar do Estado de Rondônia - QPPM, pelo mesmo período de sua cedência,
concomitante com o inciso I do § 1° do art. 79do Decreto-Lei n° 09-A, de 1982.

Art. 3°Fica o Policial Militar transferido para o Quadro Especial dos Militares do Estado de Rondônia - QEPM, durante o período de sua cedência,
conforme estabelecido no art. 2° da Lei n° 3.514, de 05 de fevereiro de 2015.

Art. 4°O 2° Sargento encontrar-se-á adido à Ajudância-Geral, para efeito de alterações e remuneração, em consenso ao art. 80 do Decreto-Lei n° 09-A,
de 1982, concordante ao § 2°, do art. 45, da Lei n° 4.302, de 2018.

Art. 5°Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos administrativos e financeiro,a contar de 16 de dezembro de 2019.
Palácio do Governo do Estado de Rondônia, em 27 de janeiro de 2020, 132° da República.

MARCOS JOSÉ ROCHA DOS SANTOS
Governador

 Diário Oficial
Estado de Rondônia

Marcos José Rocha dos Santos - Governador

Autenticidade pode ser verificada em: https://ppe.sistemas.ro.gov.br/Diof/Pdf/1714
Diário assinado eletronicamente por GILSON BARBOSA - Diretor, em 28/01/20, às 15:44

https://ppe.sistemas.ro.gov.br/Diof/Pdf/1714


JOSÉ HÉLIO CYSNEIROS PACHÁ
Secretário de Estado da Segurança, Defesa e Cidadania

Protocolo 9711537

DECRETO N° 24.698, DE 27 DE JANEIRO DE 2020.
Cede Praça da Polícia Militar do Estado de Rondônia e torna  sem efeito o Decreto n°
24.182, de 28 de agosto de 2019 e dá outras providências.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE RONDÔNIA, com fulcro nas atribuições que lhe confere o inciso V do artigo 65 da Constituição do Estado,
D E C R E T A:
Art. 1°Fica o 3° Sargento da Polícia Militar, Registro Estatístico 100072998, DOUGLAS MAGNO FERREIRA MACEDO cedido à Secretaria de Estado da

Segurança, Defesa e Cidadania - SESDEC, no período de 22 de abril de 2018 a 18 de outubro de 2019, com ônus para o Órgão de origem, a fim de atender
aos interesses da Corporação, em consonância com o art. 46 da Lei n° 4.302, de 25 de junho de 2018.

§ 1°O Militar permanecerá  à disposição do Governo Federal, pelo mesmo período de sua cedência, para exercer função de interesse policial-militar,
prestando apoio na Coordenação-Geral de Inteligência/SENASP/MJ/Brasília/DF, em conformidade com o Convênio de Cooperação Federativa n° 33/2017,
celebrado entre a União e o Estado de Rondônia por meio do Processo SEI n° 08020.005066/2017-16, bem como a solicitação contida no Ofício n°
4832/2018/GAB-SENASP/SENASPMJ, e o disposto no inciso IV do art. 6° do Decreto 8.134, de 18 de dezembro de 1997, assim como do inciso III do § 1° do
art. 24 do Decreto-Lei n° 09-A, de 9 de março de 1982, e inciso III do art. 21 do Decreto n° 88.777, de 30 de setembro de 1983 - R 200.

§ 2°O Policial Militar poderá, durante o período de sua cedência, quando necessário e devidamente requisitado pelo Comandante-Geral, atuar em
policiamento extraordinário, especial, em grandes eventos, como também compor comissões e instruir procedimentos apuratórios no âmbito da Corporação,
além de concorrer em escalas de serviços compatíveis às atividades desempenhadas no Órgão cessionário.

Art. 2°O Praça ficará agregado ao Quadro de Praças da Polícia Militar do Estado de Rondônia - QPPM, e transferido para o Quadro Especial dos
Militares do Estado de Rondônia - QEPM, pelo mesmo período de sua cedência, concomitante com o inciso I do § 1° do art. 79 do Decreto-Lei n° 09-A, de 1982
e art. 2° da Lei n° 3.514, de 5 de fevereiro de 2015.

Art. 3°O 3° Sargento da Polícia Militar encontrar-se-á adido à Ajudância-Geral, pelo mesmo intervalo de sua cedência, para efeito de alterações e
remuneração, conforme o art. 80 do Decreto- Lei n° 09-A, de 1982, concordante ao § 2° do art. 45 da Lei n° 4.302, de 2018.

Art. 4°Fica sem efeito o Decreto n° 24.182, de 28 de agosto de 2019, que “Disponibiliza Praça da Polícia Militar do Estado de Rondônia e dá outras
providências.”.

Art. 5°Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos, a contar de 22 de abril de 2018.
Palácio do Governo do Estado de Rondônia, em 27 de janeiro de 2020, 132° da República.

MARCOS JOSÉ ROCHA DOS SANTOS
Governador

JOSÉ HÉLIO CYSNEIROS PACHÁ
Secretário de Estado da Segurança, Defesa e Cidadania

Protocolo 9611819

DECRETO N° 24.699, DE 27 DE JANEIRO DE 2020.
Prorroga Cedência de Praça da Polícia Militar do Estado de Rondônia e dá outras
providências.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE RONDÔNIA, com fulcro nas atribuições que lhe confere o inciso V do artigo 65 da Constituição do Estado,
D E C R E T A:
Art. 1°Fica prorrogada a cedência do 3° Sargento da Polícia Militar, Registro Estatístico 100068076, CRENILSON MARQUES PEREIRA para exercer

função de natureza policial-militar na Superintendência Estadual Rondônia da Agência Brasileira de Inteligência do Gabinete de Segurança Institucional da
Presidência da República - SERO/ABIN/GSI/PR, com ônus para o Órgão de destino, mediante reembolso mensal do Órgão cessionário ao Órgão cedente;
ficando este último responsável pelo pagamento da remuneração e encargos previdenciários relativo ao cargo efetivo ocupado pelo referido servidor, no
período de 1° de janeiro a 31 de dezembro de 2020, em conformidade com o § 2° do art. 24 do Decreto- Lei n° 09-A, de 9 de março de 1982, de acordo com o
art. 46 da Lei n° 4.302, de 25 de junho de 2018.

Parágrafo único.O Policial Militar poderá, quando necessário e devidamente requisitado pelo Comandante-Geral da Polícia Militar do Estado de Rondônia
- PMRO, atuar em policiamento extraordinário, especial, em grandes eventos, compor comissões e instruir procedimentos apuratórios no âmbito da
Corporação, além de concorrer em escalas de serviços compatíveis com sua Graduação.

Art. 2°O 3° Sargento permanecerá agregado ao Quadro de Praças da Polícia Militar do Estado de Rondônia - QPPM, pelo mesmo período de sua
cedência, em consonância com o inciso I do § 1° do art. 79 do Decreto-Lei n° 09-A, de 1982.

Art. 3°O Praça continuará no Quadro Especial dos Militares do Estado de Rondônia - QEPM, durante o intervalo de sua cedência, conforme estabelecido
no art. 2°, da Lei n° 3.514, de 5 de fevereiro de 2015.

Art. 4°O Policial Militar encontra-se-á adido à Ajudância-Geral da Polícia Militar, para efeito de alterações e remuneração, consoante o art. 80 do Decreto-
Lei n° 09-A, de 1982.

Art. 5°Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos, a contar de 1° de janeiro de 2020.
Palácio do Governo do Estado de Rondônia, em 27 de janeiro de 2020, 132° da República.

MARCOS JOSÉ ROCHA DOS SANTOS
Governador

JOSÉ HÉLIO CYSNEIROS PACHÁ
Secretário de Estado da Segurança, Defesa e Cidadania

Protocolo 9746216

DECRETO N° 24.700, DE 27 DE JANEIRO DE 2020.
Prorroga Cedência de Praça da Polícia Militar do Estado de Rondônia e dá outras

terça-feira, 28 de janeiro de 2020 Rondônia, ed. suplementar 18.1 -
2

Diário Oficial

Autenticidade pode ser verificada em: https://ppe.sistemas.ro.gov.br/Diof/Pdf/1714
Diário assinado eletronicamente por GILSON BARBOSA - Diretor, em 28/01/20, às 15:44

https://ppe.sistemas.ro.gov.br/Diof/Pdf/1714


providências.
O GOVERNADOR DO ESTADO DE RONDÔNIA, com fulcro nas atribuições que lhe confere o inciso V do artigo 65 da Constituição do Estado,
D E C R E T A:
Art. 1°Fica prorrogada a cedência da 3° Sargento da Polícia Militar, Registro Estatístico 100065282, CÉLIA MARIA SOUZA DE LEMOS para exercer

função de natureza policial-militar na Superintendência Estadual Rondônia da Agência Brasileira de Inteligência do Gabinete de Segurança Institucional da
Presidência da República - SERO/ABIN/GSI/PR, com ônus para o Órgão de destino, mediante reembolso mensal do Órgão cessionário ao Órgão cedente;
ficando este último responsável pelo pagamento da remuneração e encargos previdenciários relativo ao cargo efetivo ocupado pelo referido servidor, no
período de 1° de janeiro a 31 de dezembro de 2020, em conformidade com o § 2° do art. 24 do Decreto- Lei n° 09-A, de 9 de março de 1982, de acordo com o
art. 46 da Lei n° 4.302, de 25 de junho de 2018.

Parágrafo único.A Policial Militar poderá, quando necessário e devidamente requisitada pelo Comandante-Geral da Polícia Militar do Estado de Rondônia
- PMRO, atuar em policiamento extraordinário, especial, em grandes eventos, compor comissões e instruir procedimentos apuratórios no âmbito da
Corporação, além de concorrer em escalas de serviços compatíveis com sua Graduação.

Art. 2°A 3° Sargento permanecerá agregada ao Quadro de Praças da Polícia Militar do Estado de Rondônia - QPPM, pelo mesmo período de sua
cedência, em consonância com o inciso I do § 1° do art. 79 do Decreto-Lei n° 09-A, de 1982.

Art. 3°A Praça continuará no Quadro Especial dos Militares do Estado de Rondônia - QEPM, durante o intervalo de sua cedência, conforme estabelecido
no art. 2°, da Lei n° 3.514, de 5 de fevereiro de 2015.

Art. 4°A Policial Militar encontra-se-á adida à Ajudância-Geral da Polícia Militar, para efeito de alterações e remuneração, consoante o art. 80 do Decreto-
Lei n° 09-A, de 1982.

Art. 5°Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos, a contar de 1° de janeiro de 2020.
Palácio do Governo do Estado de Rondônia, em 27 de janeiro de 2020, 132° da República.

MARCOS JOSÉ ROCHA DOS SANTOS
Governador

JOSÉ HÉLIO CYSNEIROS PACHÁ
Secretário de Estado da Segurança, Defesa e Cidadania

Protocolo 9726728

DECRETO N° 24.701, DE 27 DE JANEIRO DE 2020.
Transfere Oficial da Polícia Militar para o Quadro Especial de Oficial da Polícia Militar
do Estado de Rondônia e dá outras providências.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe confere o inciso V do artigo 65 da Constituição do Estado,
D E C R E T A:
Art. 1°Fica o 2° Tenente Administrativo da Polícia Militar, Registro Estatístico 100047369, MANASSESE FIGUEIREDO DA SILVA dispensado das

funções inerentes ao Quadro de Oficial Administrativo da Polícia Militar do Estado de Rondônia - QOAPM, por estar em processo de Reserva Remunerada, a
pedido, conforme Processo n° 0021.009107/2020-27, em conformidade com o parecer do Departamento de Análise de Processos n° 1/2020/PM-CP6, em
consonância com o art. 10 da Lei nº 3.514, de 5 de fevereiro de 2015 e inciso I do art. 92 do Decreto-Lei nº 09-A, de 9 de março de 1982.

Art. 2°Fica o Oficial transferido para o Quadro Especial dos Militares do Estado de Rondônia - QEPM, até a publicação do Ato Concessório da Reserva
Remunerada, consoante estabelecido no art. 10 da Lei n° 3.514, de 2015.

Art. 3°Fica determinado ao Comandante-Geral da Polícia Militar do Estado de Rondônia, que adote as demais medidas administrativas relacionadas à
presente Reserva Remunerada.

Art. 4°Delega-seà Coordenadoria de Pessoal a competência para escrituração e controle de alterações dos Policiais Militares, transferidos para o Quadro
Especial, em acordo com art. 12 da Lei n° 3.514, de 2015.

Art. 5°Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Palácio do Governo do Estado de Rondônia, em 27 de janeiro de 2020, 132° da República.

MARCOS JOSÉ ROCHA DOS SANTOS
Governador

JOSÉ HÉLIO CYSNEIROS PACHÁ
Secretário de Estado da Segurança, Defesa e Cidadania

Protocolo 9777754

DECRETO N° 24.702, DE 27 DE JANEIRO DE 2020.
Transfere Oficial da Polícia Militar para o Quadro Especial de Oficial da Polícia Militar
do Estado de Rondônia e dá outras providências.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso das atribuições legais que lhe confere o inciso V do artigo 65 da Constituição do Estado,
D E C R E T A:
Art. 1°Fica o 2° Tenente da Polícia Militarde Administração, Registro Estatístico 100052766, JOSÉ DIONIZIO DOS SANTOS FILHO dispensado das

funções inerentes ao Quadro de Oficial Administrativo da Polícia Militar do Estado de Rondônia - QOAPM, por estar em Processo de Reserva Remunerada, a
pedido, conforme Processo n°0021.010584/2020-35, em conformidade com o parecer do Departamento de Análise de Processos n° 2/2020/PM-CP6, em
consonância com o art. 10 da Lei n° 3.514, de 5 de fevereiro de 2015 e o inciso I do art. 92 do Decreto-Lei nº 09-A, de 9 de março de 1982.

Art. 2°Fica o Oficial transferido para o Quadro Especial dos Militares do Estado de Rondônia - QEPM, até a publicação do Ato Concessório da Reserva
Remunerada, por se encontrar em processo de Reserva Remunerada, a pedido, consoante estabelecido no art. 10 da Lei n° 3.514, de 2015.

Art. 3°Fica determinado ao Comandante-Geral da Polícia Militar do Estado de Rondônia, que adote as demais medidas administrativas relacionadas à
Reserva Remunerada.

Art. 4°Delega-se à Coordenadoria de Pessoal, a competência para escrituraçãoe controle de alterações dos Policiais Militares, transferidos para o
Quadro Especial, em acordo com art. 12 da Lei n° 3.514, de 2015.

Art. 5°Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

terça-feira, 28 de janeiro de 2020 Rondônia, ed. suplementar 18.1 -
3

Diário Oficial

Autenticidade pode ser verificada em: https://ppe.sistemas.ro.gov.br/Diof/Pdf/1714
Diário assinado eletronicamente por GILSON BARBOSA - Diretor, em 28/01/20, às 15:44

https://ppe.sistemas.ro.gov.br/Diof/Pdf/1714


Palácio do Governo do Estado de Rondônia, em 27 de janeiro de 2020, 132° da República.
MARCOS JOSÉ ROCHA DOS SANTOS

Governador
JOSÉ HÉLIO CYSNEIROS PACHÁ

Secretário de Estado da Segurança, Defesa e Cidadania
Protocolo 9766061

DECRETO N° 24.703, DE 27 DE JANEIRO DE 2020.
Prorroga Cedência de Praça da Polícia Militar do Estado de Rondônia e dá outras
providências.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE RONDÔNIA, com fulcro nas atribuições que lhe confere o inciso V do artigo 65 da Constituição do Estado,
D E C R E T A:
Art. 1°Fica prorrogada a cedência da Cabo da Polícia Militar, Registro Estatístico 100092584, KARLA GIANNINA GALVÃO FERNANDES LIMA  para

exercer função de interesse policial-militar junto à Superintendência Estadual de Gestão dos Gastos Públicos Administrativos - SUGESP, com ônus para o
Órgão de destino, no período de 1° de janeiro a 31 de dezembro de 2020, em conformidade com o inciso VI do art. 1° da Lei Complementar n° 237, de 20 de
dezembro de 2000, alterada pela Lei Complementar n° 606, de 10 de janeiro de 2011.

Parágrafo único.A policial Militar poderá, quando necessário e devidamente requisitada pelo Comandante-Geral da Polícia Militar do Estado de Rondônia
- PMRO, atuar em policiamento extraordinário, especial, em grandes eventos, compor comissões no âmbito da Corporação, além de concorrer em escalas de
serviços compatíveis com sua Graduação.

Art. 2°A Cabo continuará agregada ao Quadro de Praças da Polícia Militar do Estado de Rondônia - QPPM, pelo mesmo período de sua cedência, em
consonância com o inciso I do § 1° do art. 79 do Decreto-Lei n° 09-A, de 9 de março de 1982.

Art. 3°A Praça permanecerá no Quadro Especial dos Militares do Estado de Rondônia - QEPM, durante o intervalo de sua cedência, concomitantecom o
estabelecido no art. 2° da Lei n° 3.514, de 5 de fevereiro de 2015.

Art. 4°A Policial Militar encontra-se-á adida à Ajudância-Geral, para efeito de alterações e remuneração, de acordo com o art. 80 do Decreto-Lei n° 09-A,
de 1982.

Art. 5°Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos, a contar de 1° de janeiro de 2020.
Palácio do Governo do Estado de Rondônia, em 27 de janeiro de 2020, 132° da República.

MARCOS JOSÉ ROCHA DOS SANTOS
Governador

JOSÉ HÉLIO CYSNEIROS PACHÁ
Secretário de Estado da Segurança, Defesa e Cidadania

Protocolo 9732592

DECRETO N° 24.704, DE 27 DE JANEIRO DE 2020.
Cede Praças da Polícia Militar do Estado de Rondônia e dá outras providências.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso das atribuições legais que lhe confere o inciso V do artigo 65 da Constituição do Estado,
D E C R E T A:
Art. 1°Ficam os Policiais Militares, pertencentes ao 5° Batalhão da Polícia Militar, abaixo relacionados, cedidos para exerceremfunção de interesse

policial-militar, na Superintendência de Polícia Técnico-Científica - POLITEC, com ônus para o Órgão de origem, a contar de 4 de novembro de 2019 a 4 de
março de 2020, em conformidade com o o inciso VI do art. 1° da Lei Complementar n° 237, de 20 de dezembro de 2000, alterada pela Lei Complementar n°
606, de 10 de janeiro de 2011, concordante com o art. 46 da Lei n° 4.302, de 25 de junho de 2018:

I - Soldado da Polícia Militar, Registro Estatístico 100077744, DÁRIO SOUZA SILVA; e
II - Soldado da Polícia Militar, Registro Estatístico 100095463, MARCELA DA SILVA SOUZA.
Parágrafo único.Os Policiais Militares poderão, quando necessário e devidamente requisitados pelo Comandante-Geral da Polícia Militar do Estado de

Rondônia - PMRO, atuar em policiamento extraordinário, especial, em grandes eventos, compor comissões, além de concorrer em escalas de serviços
compatíveis com a sua Graduação.

Art. 2°Os Praças ficarão agregados ao Quadro de Praças da Polícia Militar do Estado de Rondônia - QPPM, pelo mesmo período de suas cedências,
concomitante com o inciso I do § 1° do art. 79do Decreto-Lei n° 09-A, de 1982.

Art. 3°Ficam os Policiais Militares transferidos para o Quadro Especial dos Militares do Estado de Rondônia - QEPM, durante o período de suas
cedências, conforme estabelecido no art. 2° da Lei n° 3.514, de 05 de fevereiro de 2015.

Art. 4°Os Policiais Militares encontrar-se-ão adidos à sua Organização Policial Militar - OPM de origem, para efeito de alterações e remuneração, de
acordo com o art. 80 do Decreto-Lei n° 09-A , de 1982, e em concordânciacom oinciso X do art. 26 do Decreto n° 8.134, de 18 de dezembro de 1997.

Art. 5°Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos administrativos e financeiro,a contar de 4 de novembro de 2019.
Palácio do Governo do Estado de Rondônia, em 27 de janeiro de 2020, 132° da República.

MARCOS JOSÉ ROCHA DOS SANTOS
Governador

JOSÉ HÉLIO CYSNEIROS PACHÁ
Secretário de Estado da Segurança, Defesa e Cidadania

Protocolo 9755874

DECRETO N° 24.705, DE27 DE JANEIRO DE 2020.
Reverte Praça da Polícia Militar do Estado de Rondônia e dá outras providências.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe confere o inciso V do artigo 65 da Constituição do Estado,
D E C R E T A:
Art. 1°Fica o Cabo da Polícia Militar, Registro Estatístico 100092660, MARIO SERGIO BEZERRA BASTOS revertido ao Quadro de Praças da Polícia

terça-feira, 28 de janeiro de 2020 Rondônia, ed. suplementar 18.1 -
4

Diário Oficial

Autenticidade pode ser verificada em: https://ppe.sistemas.ro.gov.br/Diof/Pdf/1714
Diário assinado eletronicamente por GILSON BARBOSA - Diretor, em 28/01/20, às 15:44

https://ppe.sistemas.ro.gov.br/Diof/Pdf/1714


Militar do Estado de Rondônia - QPPM, a  datar de 7 de janeiro de 2020, por haver cessado o motivo que determinou sua cedência na Casa Militar do Estado
de Rondônia, em conformidade com o art. 82 do Decreto-Lei n° 09-A, de 9 de março de 1982 - Estatuto dos Policiais Militares do Estado de Rondônia.

Art. 2°O Policial Militar ficará classificado na Ajudância-Geral  da Polícia Militar de Rondônia, no município de Porto Velho, a contar da mesma data de
sua reversão, de acordo com o inciso I do § 1° do art. 5° do Decreto n° 8.134 de 18 de dezembro de 1997.

Art. 3°Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a  partir de 7 de janeiro de 2020.
Palácio do Governo do Estado de Rondônia, em 27 de janeiro de 2020, 132° da República.

MARCOS JOSÉ ROCHA DOS SANTOS
Governador

JOSÉ HÉLIO CYSNEIROS PACHÁ
Secretário de Estado da Segurança, Defesa e Cidadania

Protocolo 9755916

DECRETO N° 24.706, DE 27 DE JANEIRO DE 2020.
Cede Praças da Polícia Militar do Estado de Rondônia e dá outras providências.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE RONDÔNIA, com fulcro nas atribuições que lhe confere o inciso V do artigo 65 da Constituição do Estado,
D E C R E T A:
Art. 1°Ficam os Policiais Militares, abaixo relacionados, cedidos na  Casa Militar para exercerem função de natureza policial-militar, com ônus para o

Órgão de origem, a contar de 13 de dezembro de 2019 até 31 de dezembro de 2020, em conformidade com o inciso I do § 2º do art. 24 do Decreto-Lei n° 09-A,
de 9 de março de 1982 e art. 46 da Lei n° 4.302, de 25 de junho de 2018:

I - 2° Sargento da Polícia Militar, Registro Estatístico 100058332, ACHILES MENEZES FERREIRA; e
II - 2° Sargento da Polícia Militar, Registro Estatístico 100058899, MAURICIO DE CARVALHO CUNHA.
Parágrafo único.Os Policiais Militares poderão, quando necessário e devidamente requisitados pelo Comandante-Geral da Polícia Militar do Estado de

Rondônia - PMRO, atuar em policiamento extraordinário, especial, em grandes eventos, compor comissões e instruir procedimentos apuratórios no âmbito da
Corporação, além de concorrer em escalas de serviços compatíveis com a sua Graduação.

Art. 2°Os Praças ficam agregados ao Quadro de Praças da Polícia Militar do Estado de Rondônia - QPPM, pelo mesmo período de suas cedências,
concomitante com o inciso I do § 1° do art. 79 do Decreto-Lei n° 09-A, de 1982.

Art. 3°Ficam os Policiais Militares transferidos para o Quadro Especial dos Militares do Estado de Rondônia - QEPM, durante o período de suas
cedências, conforme estabelecido no art. 2° da Lei n° 3.514, de 05 de fevereiro de 2015.

Art. 4°Os Praças da Polícia Militar encontrar-se-ão adidos à Ajudância-Geral, para efeito de alterações e remuneração, em consenso ao art. 80 do
Decreto-Lei nº 09-A, de 1982, concordante ao § 2°, do art. 45, da Lei n° 4.302, de 2018.

Art. 5°Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos administrativos e financeiros, a contar de 13 de dezembro de 2019.
Palácio do Governo do Estado de Rondônia, em 27 de janeiro de 2020, 132° da República.

MARCOS JOSÉ ROCHA DOS SANTOS
Governador

JOSÉ HÉLIO CYSNEIROS PACHÁ
Secretário de Estado da Segurança, Defesa e Cidadania

Protocolo 9758802

DECRETO N° 24.707, DE 27 DE JANEIRO DE 2020.
Reverte Praça da Polícia Militar do Estado de Rondônia e dá outras providências.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE RONDÔNIA, com fulcro nas atribuições que lhe confere o inciso V do artigo 65 da Constituição do Estado,
D E C R E T A:
Art. 1°Fica o Cabo da Polícia Militar, Registro Estatístico 100081022, CARLOS ROBERTO HARTMANN revertido ao Quadro de Praças da Policia Militar

do Estado de Rondônia - QPPM, a contar de 30 de dezembro de 2019, por haver cessado o motivo que determinou sua cedência na Casa Militar do Estado de
Rondônia, em conformidade com o art. 82 do Decreto-Lei n° 09-A, de 9 de março de 1982 - Estatuto dos Policiais Militares do Estado de Rondônia.

Art. 2°O Policial Militar ficará classificado na Ajudância Geral da Policia Militar de Rondônia, no município de Porto Velho, a contar da mesma data de sua
reversão, de acordo com o inciso I do § 1° do art. 5° do Decreto n° 8.134 de 18 de dezembro de 1997.

Art. 3°Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a datar de 30 de dezembro de 2019.
Palácio do Governo do Estado de Rondônia, em 27 de janeiro de 2020, 132° da República.

MARCOS JOSÉ ROCHA DOS SANTOS
Governador

JOSÉ HÉLIO CYSNEIROS PACHÁ
Secretário de Estado da Segurança, Defesa e Cidadania

Protocolo 9727570

DECRETO N° 24.708, DE 27 DE JANEIRO DE 2020.
Prorroga Cedência de Praças da Polícia Militar do Estado de Rondônia e dá outras
providências.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe confere o inciso V do artigo 65 da Constituição do Estado,
D E C R E T A:
Art. 1°Ficam prorrogadas as cedências dos Policiais Militares abaixo relacionados, paraexercerem função  de natureza policial-militar junto à Casa Militar,

com ônus para o Órgão de origem, no período de 1° de janeiro a 31 de dezembro de 2020, em conformidade com o inciso I do § 2° do art. 24 do Decreto-Lei n°
09-A, de 9 de março de 1982, combinado com art. 46 da Lei n° 4.302, de 25 de junho de 2018:

I - 1° Sargento da Polícia Militar, Registro Estatístico 100052974, LAERCIO FERRAZ DE SOUZA;
II - 2° Sargento da Polícia Militar, Registro Estatístico 100058930, RATICLEI DA SILVA CARVALHO;

terça-feira, 28 de janeiro de 2020 Rondônia, ed. suplementar 18.1 -
5

Diário Oficial

Autenticidade pode ser verificada em: https://ppe.sistemas.ro.gov.br/Diof/Pdf/1714
Diário assinado eletronicamente por GILSON BARBOSA - Diretor, em 28/01/20, às 15:44

https://ppe.sistemas.ro.gov.br/Diof/Pdf/1714


III - 2° Sargento da Polícia Militar, Registro Estatístico 100058083, NILSON SILVA;
IV - 2° Sargento da Polícia Militar, Registro Estatístico 100056023, FRANCISCO SEVERIANO FILHO;
V - 2° Sargento da Polícia Militar, Registro Estatístico 100057998, JOSE CARLOS FLORES DE OLIVEIRA;
VI - 2° Sargento da Polícia Militar, Registro Estatístico 100052388, EDMILSON LINS DE ALBUQUERQUE;
VII - 2° Sargento da Polícia Militar, Registro Estatístico 100056205, CARLOS ROBERTO OLIVEIRA AMORIM;
VIII - 2° Sargento da Polícia Militar, Registro Estatístico 100054881, HERMES BOLIVAR CLEMENTE PEREIRA;
IX - 2° Sargento da Polícia Militar, Registro Estatístico 100071126, SANDRA NETTO BORGES;
X - 2° Sargento da Polícia Militar, Registro Estatístico 100081688, TAIS MEDEIROS FARIAS GARIBALDI;
XI - 2° Sargento da Polícia Militar, Registro Estatístico 100064824, ROSICLEIA LEANDRO DE AZEVEDO;
XII - 2° Sargento da Polícia Militar, Registro Estatístico 100094144, FRANCISCO JEANDERSON DOS SANTOS SOUZA;
XIII - 2° Sargento da Polícia Militar, Registro Estatístico 100063492, GILDEVAN DIAS NÓBREGA;
XIV - 2° Sargento da Polícia Militar, Registro Estatístico 100092676, MARCÉLIA MACHADO DE AMORIM MACEDO;
XV - 2° Sargento da Polícia Militar, Registro Estatístico 100082380, LEANDRO GOMES BARROZO;
XVI - 2° Sargento da Polícia Militar, Registro Estatístico 100091557, CLEVE ALVES DA SILVA;
XVII - 2° Sargento da Polícia Militar, Registro Estatístico 100094519, SERGIO FERREIRA PEREIRA;
XVIII - 2° Sargento da Polícia Militar, Registro Estatístico 100063777, JOÃO FERREIRA MARINCK;
XIX - 3° Sargento da Polícia Militar, Registro Estatístico 100080673, NILDERSON DOS SANTOS RAPOSO;
XX - 3° Sargento da Polícia Militar, Registro Estatístico 100064379, MARIA AUXILIADORA SANTOS LIMA LOPES SILVA;
XXI - 3° Sargento da Polícia Militar, Registro Estatístico 100085779, JUNIOR LIMAMACIEL;
XXII - 3° Sargento da Polícia Militar, Registro Estatístico 100063349, FRANCISCO EVAN NOGUEIRA DA SILVA;
XXIII - 3° Sargento da Polícia Militar, Registro Estatístico 100073928, LUCIANO DAVID BELTRÃO LEITE;
XXIV - 3° Sargento da Polícia Militar, Registro Estatístico 100074099, OLAVIO DO NASCIMENTO RAMALHO;
XXV - 3° Sargento da Polícia Militar, Registro Estatístico 100070952, WANDER BANDEIRA DE OLIVEIRA;
XXVI - 3° Sargento da Polícia Militar, Registro Estatístico 100071865, ERICA VIEIRA DA COSTA;
XXVII - 3° Sargento da Polícia Militar, Registro Estatístico 100075031, TATIANA RIBEIRO DE MATOS;
XXVIII - 3° Sargento da Polícia Militar, Registro Estatístico 100063985, LAÉRCIO SANTOS MENDONÇA;
XXIX - 3° Sargento da Polícia Militar, Registro Estatístico 100065086, VALDEJANE BARBOSA MAGALHÃES FLORES;
XXX - 3° Sargento da Polícia Militar, Registro Estatístico 100070536, JARBAS LOPES DA SILVA;
XXXI - 3° Sargento da Polícia Militar, Registro Estatístico 100072833, CAMILA MIRELA THEOBALD;
XXXII - 3° Sargento da Polícia Militar, Registro Estatístico 100068363, ELIONES VITURINO DIAS;
XXXIII - 3° Sargento da Polícia Militar, Registro Estatístico 100069800, CHARLISSON DOS SANTOS SILVA;
XXXIV - 3° Sargento da Polícia Militar, Registro Estatístico 100068791, FRANCISCO DE OLIVEIRA JÚNIOR;
XXXV - 3° Sargento da Polícia Militar, Registro Estatístico 100071607, ALCICLEY ANTONIO ROCHA RODRIGUES;
XXXVI - 3° Sargento da Polícia Militar, Registro Estatístico 100071724, BRENO AUGUSTO BOLLATI PEIXOTO;
XXXVII - 3° Sargento da Polícia Militar, Registro Estatístico 100067266, ALAN JOSE DE MELO MACHADO;
XXXVIII - 3° Sargento da Polícia Militar, Registro Estatístico 100067577, CLEBEILDO DE LIMA GOMES;
XXXIX - 3° Sargento da Polícia Militar, Registro Estatístico 100068105, DANIEL DE LOIOLA PAIVA;
XL - 3° Sargento da Polícia Militar, Registro Estatístico 100070809, TARCISIO PARADA DE CARVALHO;
XLI - 3° Sargento da Polícia Militar, Registro Estatístico 100076133, GILBERTO NERY INFANTE;
XLII - 3° Sargento da Polícia Militar, Registro Estatístico 100069123, JOSEIZA CASTRO CAVALCANTE;
XLIII - 3° Sargento da Polícia Militar, Registro Estatístico 100071580, ADEMIR VIEIRA RIBEIRO;
XLIV - 3° Sargento da Polícia Militar, Registro Estatístico 100072077, JORGE DE OLIVEIRA CAMPOS JUNIOR;
XLV - 3° Sargento da Polícia Militar, Registro Estatístico 100067175, ADAILTON AZEVEDO DE OLIVEIRA;
XLVI - 3° Sargento da Polícia Militar, Registro Estatístico 100067838, ANA LUCIA DE LIMA;
XLVII - 3° Sargento da Polícia Militar, Registro Estatístico 100076011, ELIZANGELA FERREIRA COSTA SANTANA;
XLVIII - 3° Sargento da Polícia Militar, Registro Estatístico 100068430, ERICK GONÇALVES BEZERRA;
XLIX - 3° Sargento da Polícia Militar, Registro Estatístico 100080042, DAVI GALDINO RAMOS;
L - 3° Sargento da Polícia Militar, Registro Estatístico 100087779, NALU VERIDIANE ZANELLA;
LI - 3° Sargento da Polícia Militar, Registro Estatístico 100088522, EDNA SILVA DO NASCIMENTO;
LII - 3° Sargento da Polícia Militar, Registro Estatístico 100082108, ELZIMAR RODRIGUES DA TRINDADE;
LIII - 3° Sargento da Polícia Militar, Registro Estatístico 100077764, MAYKON PEÇANHA DE JESUS;
LIV - 3° Sargento da Polícia Militar, Registro Estatístico 100088466, FAGNER SOARES SARAIVA;
LV - 3° Sargento da Polícia Militar, Registro Estatístico 100089224, PAULO MARCOS DE SOUZA SOARES SOUZA; e
LVI - 3° Sargento da Polícia Militar, Registro Estatístico 100083375, FABIO RODRIGUES.
Parágrafo único. Os Policiais Militares poderão, quando necessário e devidamente  requisitados pelo Comandante-Geral da Polícia Militar do Estado de

Rondônia - PMRO, atuar em policiamento extraordinário, especial, em grandes eventos, compor comissões e instruir procedimentos apuratórios no âmbito da
Corporação, além de concorrer em escalas de serviços compatíveis a sua Graduação.

Art. 2°Os Praças permanecerão agregados ao Quadro de Praças da Polícia Militar do Estado de Rondônia - QPPM, pelo mesmo período de sua
cedência, conforme o inciso I do § 1° do art. 79 do Decreto-Lei n° 09-A, de 1982.

Art. 3°Os Policiais Militares  continuam no Quadro Especial dos Militares do Estado de Rondônia - QEPM, durante o intervalo de sua cedência,
concomitante o estabelecido no art. 2° da Lei n° 3.514, de 5 de fevereiro de 2015.

Art. 4°Os Sargentos encontram-se adidos  à Ajudância-Geral, para efeito de alterações e remuneração, em consenso ao art. 80 do Decreto-Lei n° 09-A,
de 1982, combinado com o § 2° do art. 45 da Lei n° 4.302, de 2018.

Art. 5°Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos administrativos e financeiros a contar de 1° de janeiro de 2020.
Palácio do Governo do Estado de Rondônia, em 27 de janeiro de 2020, 132° da República.

MARCOS JOSÉ ROCHA DOS SANTOS

terça-feira, 28 de janeiro de 2020 Rondônia, ed. suplementar 18.1 -
6

Diário Oficial

Autenticidade pode ser verificada em: https://ppe.sistemas.ro.gov.br/Diof/Pdf/1714
Diário assinado eletronicamente por GILSON BARBOSA - Diretor, em 28/01/20, às 15:44

https://ppe.sistemas.ro.gov.br/Diof/Pdf/1714


Governador
JOSÉ HÉLIO CYSNEIROS PACHÁ

Secretário de Estado da Segurança, Defesa e Cidadania
Protocolo 9779701

DECRETO N° 24.709, DE 27 DE JANEIRO DE 2020.
Prorroga Cedência de Praças da Polícia Militar do Estado de Rondônia e dá outras
providências.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe confere o inciso V do artigo 65 da Constituição do Estado,
D E C R E T A:
Art. 1°Ficam prorrogadas as cedências dos Policiais Militares abaixo relacionados, paraexercerem função  de natureza policial-militar junto à Casa Militar,

com ônus para o Órgão de origem, no período de 1° de janeiro a 31 de dezembro de 2020, em conformidade com o inciso I do § 2° do art. 24 do Decreto-Lei n°
09-A, de 9 de março de 1982, combinado com art. 46 da Lei n° 4.302, de 25 de junho de 2018:

I - Cabo da Polícia Militar, Registro Estatístico 100062993, EDSON PENHA RIBEIRO FILHO;
II - Cabo da Polícia Militar, Registro Estatístico 100088860, DAVES ROSSI ALVES RIBEIRO;
III - Cabo da Polícia Militar, Registro Estatístico 100085259, GERMANO DE SOUZA JUNIOR;
IV - Cabo da Polícia Militar, Registro Estatístico 100088360, FÁBIO ALEXANDRE DA ROSA;
V - Cabo da Polícia Militar, Registro Estatístico 100083168, IZAIAS DA SILVA LIMA;
VI - Cabo da Polícia Militar, Registro Estatístico 100086906, MICHEANGELO PEREIRA DA COSTA;
VII - Cabo da Polícia Militar, Registro Estatístico 100085724, JEFERSON APARECIDO MACHADO;
VIII - Cabo da Polícia Militar, Registro Estatístico 100078077, WALACE DE JESUS CORDEIRO MAIA;
IX - Cabo da Polícia Militar, Registro Estatístico 100088320, ELI CARLOS ANUNCIAÇÃO PEREIRA;
X - Cabo da Polícia Militar, Registro Estatístico 100085042, REUBLEIN SILVA DE SALES;
XI - Cabo da Polícia Militar, Registro Estatístico 100086688, SERGINEI CAMILO DE OLIVEIRA;
XII - Cabo da Polícia Militar, Registro Estatístico 100092366, FABIANA PEREIRA DA SILVA ;
XIII - Cabo da Polícia Militar, Registro Estatístico 100090148, ALESSANDRA CASTRO DE CARVALHO HERON;
XIV - Cabo da Polícia Militar, Registro Estatístico 100092302, EDUARDO MOTA GUIMARÃES;
XV - Cabo da Polícia Militar, Registro Estatístico, 100092663, MARCUS ROBERTO RODRIGUES OLIVEIRA;
XVI - Cabo da Polícia Militar, Registro Estatístico 100092640, MARCEL SALES HERON;
XVII - Cabo da Polícia Militar, Registro Estatístico 100091148, CARLOS DE SOUZA LIMA;
XVIII - Cabo da Polícia Militar, Registro Estatístico 100092906, WHALLACY EDER DE LIMA;
XIX - Cabo da Polícia Militar, Registro Estatístico 100092502, JEFERSON CHARLLES BRZUSKA;
XX - Cabo da Polícia Militar, Registro Estatístico 100092317, EMERSON ALEXSANDER BOSSO;
XXI - Cabo da Polícia Militar, Registro Estatístico 100092341, EDCARLOS OLIVEIRA ARAUJO;
XXII - Cabo da Polícia Militar, Registro Estatístico 100092559, JULIO CESAR PERES DE MORAIS;
XXIII - Cabo da Polícia Militar, Registro Estatístico 100091173, CEZAR AUGUSTO DE LIMA;
XXIV - Cabo da Polícia Militar, Registro Estatístico 100091406, CLEYDSON QUEIROZ DA TRINDADE;
XXV - Caboda Polícia Militar, Registro Estatístico 100078951, ALAN CARIOCA HOLANDA SOUZA;
XXVI - Cabo da Polícia Militar, Registro Estatístico 100092602, LOURIVAL ALVES GONDIM JÚNIOR;
XXVII - Cabo da Polícia Militar, Registro Estatístico 100094390, MARICLEIDE LIMA DA FONSECA;
XXVIII - Cabo da Polícia Militar, Registro Estatístico 100093935, ANTONIO WELLINTON DA SILVA;
XXIX - Cabo da Polícia Militar, Registro Estatístico 100094020, DINO CESAR PEREIRA SAMPAIO;
XXX - Cabo da Polícia Militar, Registro Estatístico 100094314, KRISOFFERSON DOS SANTOS MARINI;
XXXI - Cabo da Polícia Militar, Registro Estatístico 100094122, FERNANDA ODINEIA LISBOA VERGOTTI;
XXXII - Cabo da Polícia Militar, Registro Estatístico 100092254, JOÃO ADONIS LIMA ROCA;
XXXIII - Cabo da Polícia Militar, Registro Estatístico 100094357, LUIZ FERNANDO VIEIRA;
XXXIV - Cabo da Polícia Militar, Registro Estatístico 100094976, JOSIANE UMBELINO QUINTO;
XXXV - Cabo da Polícia Militar, Registro Estatístico 100095011, ELIETE LIMA LOBATO COSTA;
XXXVI - Soldado da Polícia Militar, Registro Estatístico 100095186, ADRIANA ALVES COSTA DA SILVA FERNANDES;
XXXVII - Soldado da Polícia Militar, Registro Estatístico 100095224, ANDRÉ LACERDA QUEIROZ COSTA;
XXXVIII - Soldado da Polícia Militar, Registro Estatístico 100095223, ANDRÉ ALBRES OLIVEIRA;
XXXIX - Soldado da Polícia Militar, Registro Estatístico 100095328, FÁBIO ALBRES DE OLIVEIRA;
XL - Soldado da Polícia Militar, Registro Estatístico 100095543, RÔMULO FELIPE ROCHA DOS SANTOS;
XLI - Soldado da Polícia Militar, Registro Estatístico 100095503, PAULO HENRIQUE POLLETINI MARTINS; e
XLII - Soldado da Polícia Militar, Registro Estatístico 100096071, JUCA ARAÚJO DA SILVA.
Parágrafo único. Os Policiais Militares poderão, quando necessário e devidamente requisitados  pelo Comandante-Geral da Polícia Militar do Estado de

Rondônia - PMRO, atuar em policiamento extraordinário, especial, em grandes eventos, compor comissões, além de concorrer em escalas de serviços
compatíveis a sua Graduação.

Art. 2°Os Praças permanecerão agregados ao Quadro de Praças da Polícia Militar do Estado de Rondônia - QPPM, pelo mesmo período de sua
cedência, conforme o inciso I do § 1° do art. 79 do Decreto-Lei n° 09-A, de 1982.

Art. 3°Os Policiais Militares  continuam no Quadro Especial dos Militares do Estado de Rondônia - QEPM, durante o intervalo de sua cedência,
concomitante o estabelecido no art. 2° da Lei n° 3.514, de 5 de fevereiro  de 2015.

Art. 4°Os Praças encontram-se adidos  à Ajudância-Geral, para efeito de alterações e remuneração, em consenso ao art. 80 do Decreto-Lei n° 09-A, de
1982, combinado com o § 2° do art. 45 da Lei n° 4.302, de 2018.

Art. 5°Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos administrativos e financeiros a contar de 1° de janeiro de 2020.
Palácio do Governo do Estado de Rondônia, em 27 de janeiro de 2020, 132º da República.

terça-feira, 28 de janeiro de 2020 Rondônia, ed. suplementar 18.1 -
7

Diário Oficial

Autenticidade pode ser verificada em: https://ppe.sistemas.ro.gov.br/Diof/Pdf/1714
Diário assinado eletronicamente por GILSON BARBOSA - Diretor, em 28/01/20, às 15:44

https://ppe.sistemas.ro.gov.br/Diof/Pdf/1714


MARCOS JOSÉ ROCHA DOS SANTOS
Governador

JOSÉ HÉLIO CYSNEIROS PACHÁ
Secretário de Estado da Segurança, Defesa e Cidadania

Protocolo 9782120

DECRETO N° 24.710, DE 27 DE JANEIRO DE 2020.
Prorroga Cedência de Praças da Polícia Militar do Estado de Rondônia e dá outras
providências.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe confere o inciso V do artigo 65 da Constituição do Estado,
D E C R E T A:
Art. 1°Ficam prorrogadas as cedências dos Policiais Militares abaixo relacionados, paraexercerem  função de natureza policial-militar junto à Casa Militar,

com ônus para o Órgão de origem, no período de 1° a 26 de janeiro de 2020, em conformidade com o inciso I do § 2° do art. 24 do Decreto-Lei n° 09-A, de 9 de
março de 1982, combinado com art. 46 da Lei n° 4.302, de 25 de junho de 2018:

I - Aluno Sargento da Polícia Militar, Registro Estatístico 100088577, EDUARDO ANDRADE TEIXEIRA;
II - Aluno Sargento da Polícia Militar, Registro Estatístico 100077300, OSCAR MUNHOZ MARQUES JUNIOR;
III - Aluno Sargento da Polícia Militar, Registro Estatístico 100090991, ADRIANA SILVA DIOGENES RIBEIRO; e
IV - Aluno Sargento da Polícia Militar, Registro Estatístico 100077946, MÁRCIO ANTÔNIO FERREIRA DA SILVA.
Parágrafo único. Os Policiais Militares poderão, quando necessário e devidamente  requisitados pelo Comandante-Geral da Polícia Militar do Estado de

Rondônia - PMRO, atuar em policiamento extraordinário, especial, em grandes eventos, compor comissões, além de concorrer em escalas de serviços
compatíveis a sua Graduação.

Art. 2°Os Praças permanecerão agregados ao Quadro de Praças da Polícia Militar do Estado de Rondônia - QPPM, pelo mesmo período de sua
cedência, conforme o inciso I do § 1° do art. 79 do Decreto-Lei n° 09-A, de 1982.

Art. 3°Os Policiais Militares  continuam no Quadro Especial dos Militares do Estado de Rondônia - QEPM, durante o intervalo de sua cedência,
concomitante o estabelecido no art. 2° da Lei n° 3.514, de 5 de fevereiro de 2015.

Art. 4°Os Alunos Sargentos encontram-se adidos  à Ajudância-Geral, para efeito de alterações e remuneração, em consenso ao art. 80 do Decreto-Lei n°
09-A, de 1982, concordante ao § 2° do art. 45 da Lei n° 4.302, de 2018.

Art. 5°Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos administrativos e financeiros a contar de 1° de janeiro de 2020.
Palácio do Governo do Estado de Rondônia, em 27 de janeiro de 2020, 132° da República.

MARCOS JOSÉ ROCHA DOS SANTOS
Governador

JOSÉ HÉLIO CYSNEIROS PACHÁ
Secretário de Estado da Segurança, Defesa e Cidadania

Protocolo 9783486

DECRETO N° 24.711, DE 27 DE JANEIRO DE 2020.
Prorroga Cedência de Praça da Polícia Militar do Estado de Rondônia e dá outras
providências.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe confere o inciso V do artigo 65 da Constituição do Estado,
D E C R E T A:
Art. 1°Fica prorrogada a cedência do Cabo da Polícia Militar, Registro Estatístico 100092660, MÁRIO SÉRGIO BEZERRA BASTOS paraexercer função

de natureza policial-militar junto à Casa Militar, com ônus para o Órgão de origem, no período de 1° a 6 de janeiro de 2020, em conformidade com o inciso I do
§ 2º do art. 24 do Decreto-Lei n° 09-A, de 9 de março de 1982, combinado com art. 46 da Lei n° 4.302, de 25 de junho de 2018.

Parágrafo único. O Policial Militar poderá, quando necessário e devidamente requisitado pelo Comandante-Geral da Polícia Militar do Estado de
Rondônia - PMRO, atuar em policiamento extraordinário, especial, em grandes eventos, compor comissões, além de concorrer em escalas de serviços
compatíveis a sua Graduação.

Art. 2°O Praça permanecerá agregado ao Quadro de Praças da Polícia Militar do Estado de Rondônia - QPPM, pelo mesmo período de sua cedência,
conforme o inciso I do § 1° do art. 79 do Decreto-Lei n° 09-A, de 1982.

Art. 3°O Policial Militar  continuará no Quadro Especial dos Militares do Estado de Rondônia - QEPM, durante o intervalo de sua cedência, concomitante
o estabelecido no art. 2° da Lei n° 3.514, de 5 de fevereiro de 2015.

Art. 4°O Cabo encontrar-se-á adido  à Ajudância-Geral, para efeito de alterações e remuneração, em consenso ao art. 80 do Decreto-Lei n° 09-A, de
1982, combinado com o § 2° do art. 45 da Lei n° 4.302, de 2018.

Art. 5° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos administrativos e financeiros a contar de 1° de janeiro de 2020.
Palácio do Governo do Estado de Rondônia, em 27 de janeiro de 2020, 132° da República.

MARCOS JOSÉ ROCHA DOS SANTOS
Governador

JOSÉ HÉLIO CYSNEIROS PACHÁ
Secretário de Estado da Segurança, Defesa e Cidadania

Protocolo 9783782

DECRETO N° 24.712, DE 27 DE JANEIRO DE 2020.
Cede Praças da Polícia Militar do Estado de Rondônia e dá outras providências.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe confere o inciso V do artigo 65 da Constituição do Estado,
D E C R E T A:
Art. 1°Ficam os Policiais Militares abaixo relacionados, pertencentes ao Batalhão de Aviação Operacional da Polícia Militar - BAVOP, cedidos à

terça-feira, 28 de janeiro de 2020 Rondônia, ed. suplementar 18.1 -
8

Diário Oficial

Autenticidade pode ser verificada em: https://ppe.sistemas.ro.gov.br/Diof/Pdf/1714
Diário assinado eletronicamente por GILSON BARBOSA - Diretor, em 28/01/20, às 15:44

https://ppe.sistemas.ro.gov.br/Diof/Pdf/1714


Secretaria de Estado da Segurança, Defesa e Cidadania - SESDEC, a contar de 1° de setembro de 2019 a 1° de setembro de 2020, com ônus para o Órgão de
origem, para exercer função de natureza policial-militar, em conformidade com o inciso I do art. 1° da Lei Complementar n° 237, de 20 de dezembro de 2000,
alterada pela Lei Complementar n° 606, de 10 de janeiro de 2011, combinado com art. 46 da Lei n° 4.302, de 25 de junho de 2018:

I - Cabo da Polícia Militar, Registro Estatístico 100089335, ROBSON QUEIROZ DE SOUZA;
II - Cabo da Polícia Militar, Registro Estatístico 100091628, DANIEL SOUZA SILVA;
III - Cabo da Polícia Militar, Registro Estatístico 100092654, MAGNO SILVA ANDRADE;
IV - Cabo da Polícia Militar, Registro Estatístico 100089946, ANTÔNIO MARCOS PAULA PIMENTEL;
V - Cabo da Polícia Militar, Registro Estatístico 100094310, KEYDER ANTÔNIO DE OLIVEIRA GOIS;
VI - Cabo da Polícia Militar, Registro Estatístico 100093905, ALEXANDRE RAMOS CUELLAR;
VII - Soldado da Polícia Militar, Registro Estatístico 100095469, MÁRCIO DE LIMA FURTADO; e
VIII - Soldado da Polícia Militar, Registro Estatístico 100095349, GEAN CARLOS RODRIGUES.
Parágrafo único. Os Policiais Militares poderão, quando necessário e devidamente requisitados  pelo Comandante-Geral da Polícia Militar do Estado de

Rondônia - PMRO, atuar em policiamento extraordinário, especial, em grandes eventos, compor comissões no âmbito da Corporação, além de concorrer em
escalas de serviços compatíveis com sua Graduação.

Art. 2°Os Praças ficarão agregados ao Quadro de Praças da Polícia Militar do Estado de Rondônia - QPPM, pelo mesmo período de sua cedência, em
consonância com o inciso I do § 1° do art. 79 do Decreto-Lei nº 09-A de 9 de março de 1982.

Art. 3°Ficam os Policiais Militares transferidos para o Quadro Especial dos Militares do Estado de Rondônia - QEPM, durante o período de sua cedência,
conforme estabelecido no art. 2° da Lei n° 3.514, de 5 de fevereiro de 2015.

Art. 4°Os Praças encontrar-se-ão adidos à sua Organização Policial Militar - OPM de origem, para efeito de alterações e remuneração, de acordo com o
art. 80 do Decreto-Lei nº 09-A, de 1982, em consonância com o inciso X do art. 26 do Decreto n° 8.134, de 18 de dezembro de 1997.

Art. 5°Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos administrativos, a datar de 1° de setembro de 2019.
Palácio do Governo do Estado de Rondônia, em 27 de janeiro de 2020, 132° da República.

MARCOS JOSÉ ROCHA DOS SANTOS
Governador

JOSÉ HÉLIO CYSNEIROS PACHÁ
Secretário de Estado da Segurança, Defesa e Cidadania

Protocolo 9798906

DECRETO N° 24.713, DE 27 DE JANEIRO DE 2020.
Cede Praças da Polícia Militar do Estado de Rondônia e dá outras providências.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe confere o inciso V do artigo 65 da Constituição do Estado,
D E C R E T A:
Art. 1°Ficam os Policiais Militares abaixo relacionados, pertencentes ao Batalhão de Aviação Operacional da Polícia Militar - BAVOP, cedidos à

Secretaria de Estado da Segurança, Defesa e Cidadania - SESDEC, a contar de 1° de setembro de 2019 a 1° de setembro de 2020, com ônus para o Órgão de
origem, para exercer função de natureza policial-militar, em conformidade com o inciso I do art. 1° da Lei Complementar n° 237, de 20 de dezembro de 2000,
alterada pela Lei Complementar n° 606, de 10 de janeiro de 2011, combinado com art. 46 da Lei n° 4.302, de 25 de junho de 2018:

I - 2° Sargento da Polícia Militar, Registro Estatístico 100080522, EZEQUIAS AGUIAR DE ASSIS;
II - 2° Sargento da Polícia Militar, Registro Estatístico 100091360, CLAUDIONOR VIEIRA GAUDINO;
III - 3° Sargento da Polícia Militar, Registro Estatístico 100070287, RENER DE OLVEIRA MICHALSKI;
IV - 3° Sargento da Polícia Militar, Registro Estatístico 100067905, GEORJEAN DE ARAÚJO OJEDA;
V - 3° Sargento da Polícia Militar, Registro Estatístico 100071906, FLAVEMAR SANTOS DE SOUZA;
VI - 3° Sargento da Polícia Militar, Registro Estatístico 100076097, FRANCISCO FEITOSA DE ALENCAR JUNIOR; e
VII - 3° Sargento da Polícia Militar, Registro Estatístico 100069941, LUCIANO SILVA DE SOUZA.
Parágrafo único. Os Policiais Militares poderão, quando necessário e devidamente requisitados  pelo Comandante-Geral da Polícia Militar do Estado de

Rondônia - PMRO, atuar em policiamento extraordinário, especial, em grandes eventos, compor comissões e instruir procedimentos apuratórios no âmbito da
Corporação, além de concorrer em escalas de serviços compatíveis a sua Graduação.

Art. 2°Os Praças ficarão agregados ao Quadro de Praças da Polícia Militar do Estado de Rondônia - QPPM, pelo mesmo período de sua cedência, em
consonância com o inciso I do § 1° do art. 79 do Decreto-Lei nº 09-A de 9 de março de 1982.

Art. 3°Ficam os Policiais Militares transferidos para o Quadro Especial dos Militares do Estado de Rondônia - QEPM, durante o período de sua cedência,
conforme estabelecido no art. 2° da Lei n° 3.514, de 5 de fevereiro de 2015.

Art. 4°Os Sargentos encontrar-se-ão adidos à sua Organização Policial Militar - OPM de origem,  para efeito de alterações e remuneração, de acordo com
o Art. 80 do Decreto-Lei nº 09-A,de 1982, em consonância com o inciso X do art. 26 do Decreto n° 8.134, de 18 de dezembro de 1997.

Art. 5°Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos administrativos, a datar de 1° de setembro de 2019.
Palácio do Governo do Estado de Rondônia, em 27 de janeiro de 2020, 132° da República.

MARCOS JOSÉ ROCHA DOS SANTOS
Governador

JOSÉ HÉLIO CYSNEIROS PACHÁ
Secretário de Estado da Segurança, Defesa e Cidadania

Protocolo 9800601

DECRETO N° 24.714, DE 27 DE JANEIRO DE 2020.
Torna sem efeito a disponibilização dos Oficiais e Praças da Polícia  Militar, constante
no Decreto n° 23.728, de 18 de março de 2019.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe confere o inciso V do artigo 65 da Constituição do Estado,

terça-feira, 28 de janeiro de 2020 Rondônia, ed. suplementar 18.1 -
9

Diário Oficial

Autenticidade pode ser verificada em: https://ppe.sistemas.ro.gov.br/Diof/Pdf/1714
Diário assinado eletronicamente por GILSON BARBOSA - Diretor, em 28/01/20, às 15:44

https://ppe.sistemas.ro.gov.br/Diof/Pdf/1714


D E C R E T A:
Art. 1°Fica sem efeito a disponibilização de Oficiais e Praças da Polícia Militar, constante no Decreto n° 23.728, de 18 de março de 2019, que

“Disponibiliza Oficiais e Praças da Polícia Militar do Estado de Rondônia e dá outras providências.”, a contar de 13 de novembro de 2018.
Art. 2°Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação,  com efeitos retroativos administrativos,  a datar de 1° de setembro de 2019.
Palácio do Governo do Estado de Rondônia, em 27 de janeiro2020, 132° da República.

MARCOS JOSÉ ROCHA DOS SANTOS
Governador

JOSÉ HÉLIO CYSNEIROS PACHÁ
Secretário de Estado da Segurança, Defesa e Cidadania

Protocolo 9803994

DECRETO N° 24.715, DE 27 DE JANEIRO DE 2020.
Altera membro do Conselho Estadual de Promoção da Igualdade Racial - CEPIR,
nomeados pelo Decreto nº 23.752, de 25 de março de 2019.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe confere inciso V do artigo 65 da Constituição do Estado,
D E C R E T A:
Art. 1ºA alínea “b” do inciso I do artigo 1º do Decreto nº 23.752, de 25 de março de 2019, que “Nomeia membros para compor o Conselho Estadual de

Promoção da Igualdade Racial - CEPIR, gestão 2019-2021.”, passa a vigorar conforme segue:
“Art. 1º.................................................................................................................................................
I - .........................................................................................................................................................
..............................................................................................................................................................
b) Djanira Maria da Silva, suplente;
..............................................................................................................................................................”
Art. 2ºEste Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Palácio do Governo do Estado de Rondônia, em 27 de janeiro de 2020, 132º da República.

MARCOS JOSÉ ROCHA DOS SANTOS
Governador

Protocolo 9781586

DECRETO N° 24.716, DE 27 DE JANEIRO DE 2020.
Dispõe sobre prorrogação de designação de Praça BM do Corpo de Bombeiros Militar do
Estado de Rondônia e dá outras providências.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE RONDÔNIA, com fulcro nas atribuições que lhe confere o inciso V do artigo 65 da Constituição do Estado,
D E C R E T A :
Art. 1°Fica prorrogada a designação do Cabo do Corpo de Bombeiros Militar, Registro Estatístico 0660-2, GENIVAL RIBEIRO LACERDA no período de

1° de janeiro a 31 de dezembro de 2020, com ônus para o Órgão de destino, para exercer sua função de natureza bombeiro-militar junto ao Departamento
Estadual de Estradas de Rodagem, Infraestrutura e Serviços Públicos - DER, conforme o disposto no art. 46 da Lei n° 4.302, de 25 de junho de 2018, em
consonância com o inciso VI do art. 1° da Lei Complementar nº 237, de 20 de dezembro de 2000, alterada pela Lei Complementar nº 606, de 10 de janeiro de
2011.

Parágrafo único. O bombeiro militar poderá, quando necessário e devidamente requisitado pelo Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar, atuar
em atividades extraordinárias, especiais e em grandes eventos, compor comissões, além de concorrer em escalas de serviços compatíveis à sua Graduação.

Art. 2°Fica determinado ao Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Estado de Rondônia,  que proceda aos atos de agregação, adição e
passagem à disposição do referido militar.

Art. 3°Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos,  a datar de 1° de janeiro de 2020.
Palácio do Governo do Estado de Rondônia, em 27 de janeiro de 2020, 132° da República.

MARCOS JOSÉ ROCHA DOS SANTOS
Governador

JOSÉ HÉLIO CYSNEIROS PACHÁ
Secretário de Estado da Segurança, Defesa e Cidadania

Protocolo 9747112

DECRETO N° 24.717, DE 27 DE JANEIRO DE 2020.
Prorroga Cedência de Oficiais da Polícia Militar do Estado de Rondônia e dá outras
providências.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe confere o inciso V do artigo 65 da Constituição do Estado,
D E C R E T A:
Art. 1°Ficam prorrogadas as cedências dos Oficiais, abaixo relacionados, paraexercerem  função de natureza policial-militar junto à Casa Militar, com

ônus para o Órgão de origem, no período de 1° de janeiro a 31 de dezembro de 2020, em conformidade com o inciso I do § 2º do art. 24 do Decreto-Lei n° 09-
A, de 9 de março de 1982, combinado com art. 46 da Lei n° 4.302, de 25 de junho de 2018:

I - Coronel da Polícia Militar, Registro Estatístico 100054817, VALDEMIR CARLOS DE GÓES;
II - Major da Polícia Militar, Registro Estatístico 100077082, ALEXANDRE GONÇALVES VIANA;
III - Major da Polícia Militar, Registro Estatístico 100074984, RÉGIS WELLINGTON BRAGUIN SILVÉRIO;
IV - Majorda Polícia Militar, Registro Estatístico 100092988, CLODOMAR JOSÉ RODRIGUES;
V - Capitão da Polícia Militar, Registro Estatístico 100068741, PAULO ANTUNES DA SILVA;
VI - Capitão da Polícia Militar de Administração, Registro Estatístico 100052560, JOSÉ LEITE DE FIGUEIREDO CISNE;
VII - 2° Tenente da Polícia Militar, Registro Estatístico 100092259, ERVERTON PAIXÃO ALVES;

terça-feira, 28 de janeiro de 2020 Rondônia, ed. suplementar 18.1 -
10

Diário Oficial

Autenticidade pode ser verificada em: https://ppe.sistemas.ro.gov.br/Diof/Pdf/1714
Diário assinado eletronicamente por GILSON BARBOSA - Diretor, em 28/01/20, às 15:44

https://ppe.sistemas.ro.gov.br/Diof/Pdf/1714


VIII - 2° Tenente da Polícia Militar de Administração, Registro Estatístico 100072261, RAMESON AMAZONAS DOS SANTOS AZEVEDO; e
IX - 2° Tenente da Polícia Militar de Administração, Registro Estatístico 100086926, MESSIAS NAZARENO SILVEIRA MAIA.
Parágrafo único. Os Oficiais poderão, quando necessário e devidamente requisitados pelo Comandante-Geral da Polícia Militar do Estado de Rondônia -

PMRO, atuar em policiamento extraordinário, especial, em grandes eventos, compor comissões e instruir procedimentos apuratórios no âmbito da Corporação,
além de concorrer em escalas de serviços compatíveis ao seu Posto.

Art. 2°Os Oficiais da Polícia Militar continuarão agregados ao Quadro de Oficiais da Polícia Militar do Estado de Rondônia - QOPM, pelo mesmo período
de sua cedência, em consonância com o inciso I do § 1° do art. 79 do Decreto-Lei n° 09-A, de 1982.

Art. 3°Os Policiais Militares permanecem no Quadro Especial dos Militares do Estado de Rondônia - QEPM, durante o intervalo de sua cedência,
concomitante o estabelecido no art. 2° da Lei n° 3.514, de 5 de fevereiro de 2015.

Art. 4°Os Oficiais permanecerão adidos à Coordenadoria de Pessoal, para efeito de alterações e remuneração, de acordo com o art. 80 do Decreto-Lei nº
09-A, de 1982,combinado com o § 1° do art. 45 da Lei n° 4.302, de 2018.

Art. 5°Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos administrativos e financeiros a datar de 1° de janeiro de 2020.
Palácio do Governo do Estado de Rondônia, em 27 de janeiro de 2020, 132° da República.

MARCOS JOSÉ ROCHA DOS SANTOS
Governador

JOSÉ HÉLIO CYSNEIROS PACHÁ
Secretário de Estado da Segurança, Defesa e Cidadania

Protocolo 9775196

DECRETO N° 24.718, DE 27 DE JANEIRO DE 2020.
Reverte Oficial da Polícia Militar do Estado de Rondônia e dá outras providências.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso das atribuições legais que lhe confere o inciso V do artigo 65 da Constituição do Estado,
D E C R E T A:
Art. 1°Fica o Capitão da Polícia Militar, Registro Estatístico 100041511, HÉLIO ANTONIO DE OLIVEIRA revertido ao Quadro de Oficiais de

Administração da Polícia Militar do Estado de Rondônia - QOAPM, a contar de 10 de dezembro de 2019, por haver cessado o motivo que determinou sua
cedência no Departamento Estadual de Estradas de Rodagem, Infraestrutura e Serviços Públicos - DER, em conformidade com o art. 82 do Decreto-Lei n° 09-
A, de 09 de março de 1982.

Art. 2°O Oficial encontrar-se-á classificado no 7º Batalhão da Polícia Militar no Município de Ariquemes, a partir da data de sua reversão, em
consonância ao inciso I do § 1° do art. 5° do Decreto n° 8.134, de 18 de dezembro de 1997.

Art. 3°Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos, a contar de 10 de dezembro de 2019.
Palácio do Governo do Estado de Rondônia, em 27 de janeiro de 2020, 132° da República.

MARCOS JOSÉ ROCHA DOS SANTOS
Governador

JOSÉ HÉLIO CYSNEIROS PACHÁ
Secretário de Estado da Segurança, Defesa e Cidadania

Protocolo 9744045

DECRETO N° 24.719, DE 27 DE JANEIRO DE 2020.
Reverte Oficial da Polícia Militar do Estado de Rondônia e dá outras providências.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE RONDÔNIA, com fulcro nas atribuições que lhe confere o inciso V do artigo 65 da Constituição do Estado,
D E C R E T A:
Art. 1°Fica o Coronel da Polícia Militar, Registro Estatístico 100060220, VANDERLEY DA COSTA revertido ao Quadro de Oficiais da Polícia Militar do

Estado de Rondônia- QOPM, a contar de 6 de janeiro de 2020, por haver cessado o motivo que determinou sua cedência na Assessoria Militar do Tribunal de
Justiça do Estado de Rondônia, em conformidade com o art. 82 do Decreto-Lei n° 09-A, de 9 de março de 1982.

Art. 2°O Oficial encontrar-se-á classificado no Estado Maior Geral da Polícia Militar do Estado de Rondônia, a partir da data de sua reversão, em
consonância ao inciso I do § 1° do art. 5° do Decreto n° 8.134, de 18 de dezembro de 1997.

Art. 3°Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos, a contar de 6 de janeiro de 2020.
Palácio do Governo do Estado de Rondônia, em 27 de janeiro de 2020, 132° da República.

MARCOS JOSÉ ROCHA DOS SANTOS
Governador

JOSÉ HÉLIO CYSNEIROS PACHÁ
Secretário de Estado da Segurança, Defesa e Cidadania

Protocolo 9712176

DECRETO N° 24.720, DE 27 DE JANEIRO DE 2020.
Cede Oficial da Polícia Militar do Estado de Rondônia e dá outras providências.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE RONDÔNIA, com fulcro nas atribuições que lhe confere o inciso V do artigo 65 da Constituição do Estado,
D E C R E T A:
Art. 1°Fica o Tenente Coronel da Polícia Militar, Registro Estatístico 100065701, MARCOS CLEITON FREIRE LOPES cedido para exercer função de

natureza policial-militar, à Assessoria Militar do Tribunal de Justiça do Estado de Rondônia, no município de Porto Velho, com ônus para o Órgão de origem, a
contar de 1° de janeiro até 31 de dezembro de 2020, em conformidade com o inciso IV do § 2° do art. 24 do Decreto-Lei n° 09-A, de 9 de março de 1982 e art.
46 da Lei n° 4.302, de 25 de junho de 2018.

Parágrafo único.O Policial Militar poderá, quando necessário e devidamente requisitado pelo Comandante-Geral da Polícia Militar do Estado de Rondônia
- PMRO, atuar em policiamento extraordinário, especial, em grandes eventos, compor comissões e instruir procedimentos apuratórios no âmbito da
Corporação, além de concorrer em escalas de serviços compatíveis com o seu Posto.

terça-feira, 28 de janeiro de 2020 Rondônia, ed. suplementar 18.1 -
11

Diário Oficial

Autenticidade pode ser verificada em: https://ppe.sistemas.ro.gov.br/Diof/Pdf/1714
Diário assinado eletronicamente por GILSON BARBOSA - Diretor, em 28/01/20, às 15:44

https://ppe.sistemas.ro.gov.br/Diof/Pdf/1714


Art. 2°O Oficial da Polícia Militar ficará agregado ao Quadro de Oficiais da Polícia Militar do Estado de Rondônia - QOPM, pelo mesmo período de sua
cedência, em consonância com o inciso I do § 1° do art. 79 do Decreto-Lei nº 09-A, de 1982.

Art. 3°Fica o Policial Militar transferido para o Quadro Especial dos Militares do Estado de Rondônia - QEPM, durante o período de sua cedência,
conforme estabelecido no art. 2° da Lei n° 3.514, de 5 de fevereiro de 2015.

Art. 4°O Tenente Coronel encontrar-se-á adido à Coordenadoria de Pessoal, para efeito de alterações e remuneração, de acordo com o art. 80 do
Decreto-Lei n° 09-A, de 1982, combinado com o § 1° do artigo 45 da Lei n° 4.302, de 2018.

Art. 5°Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos, a contar de 1° de janeiro de 2020.
Palácio do Governo do Estado de Rondônia, em 27 de janeiro de 2020, 132° da República.

MARCOS JOSÉ ROCHA DOS SANTOS
Governador

JOSÉ HÉLIO CYSNEIROS PACHÁ
Secretário de Estado da Segurança, Defesa e Cidadania

Protocolo 9717052

DECRETO N° 24.721, DE27 DE JANEIRO DE 2020.
Dispõe sobre a exclusão e desligamento do serviço ativo de Oficial da Polícia Militar do
Estado de Rondônia para a Reserva Remunerada e dá outras providências.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE RONDÔNIA, com fulcro nas atribuições que lhe confere o inciso V do artigo 65 da Constituição do Estado,
D E C R E T A :
Art. 1°Fica excluído, o 2° Tenente da Polícia Militar, Registro Estatístico  100042620, ROBERTO CARLOS VALLE a contar de 31 de outubro de 2019, do

serviço ativo da Polícia Militar do Estado de Rondônia, por ter sido transferido, a pedido, para a Reserva Remunerada, pelo fato de ter completado mais de 30
(trinta) anos de efetivo serviço computáveis para inatividade, em consonância com o disposto no inciso I do art. 89 do Decreto-Lei n° 09-A, de 9 de março de
1982, bem como do Ato Concessório de Reserva Remunerada n° 98, de 15 de outubro de 2019, publicado no Diário Oficial do Estado n° 204, de 31 de outubro
de 2019.

Art. 2°Fica determinado ao Ajudante-Geral da Polícia Militar do Estado de Rondônia, que proceda o desligamento do 2° Tenente da Organização Policial-
Militar, a contar de31 de outubro de 2019, conforme disposto no parágrafo único do art. 91 do Decreto-Lei n° 09-A, de 1982, por ter sido excluído do serviço
ativo da Polícia Militar do Estado de Rondônia - PMRO.

Art. 3°Fica concedido ao Oficial, uma remuneração igual à última que exercia na atividade, concomitante com  o disposto no art. 27 da Lei n° 1.063, de 10
de abril 2002.

Art. 4°Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Palácio do Governo do Estado de Rondônia, em 27 de janeiro de 2020, 132° da República.

MARCOS JOSÉ ROCHA DOS SANTOS
Governador

JOSÉ HÉLIO CYSNEIROS PACHÁ
Secretário de Estado da Segurança, Defesa e Cidadania

Protocolo 9728633

DECRETO N° 24.722, DE 27 DE JANEIRO DE 2020.
Dispõe sobre a exclusão e desligamento do serviço ativo de Oficial da Polícia Militar do
Estado de Rondônia para a Reserva Remunerada e dá outras providências.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE RONDÔNIA, com fulcro nas atribuições que lhe confere o inciso V do artigo 65 da Constituição do Estado,
D E C R E T A :
Art. 1°Fica excluído, o Coronel da Polícia Militar, Registro Estatístico  100054427, RAMIRO EUSTÁQUIO VIEIRA SOBRINHO  a contar de 31 de outubro

de 2019, do serviço ativo da Polícia Militar do Estado de Rondônia, por ter sido transferido, a pedido, para a Reserva Remunerada, pelo fato de ter completado
mais de 30 (trinta) anos de efetivo serviço computáveis para inatividade, em consonância com o disposto no inciso I do art. 89 do Decreto-Lei n° 09-A, de 9 de
março de 1982, bem como do Ato Concessório de Reserva Remunerada n° 114, de 25 de outubro de 2019, publicado no Diário Oficial do Estado n° 204, de 31
de outubro de 2019.

Art. 2°Fica determinado ao Chefe do Estado-Maior Geral da Polícia Militar do Estado de Rondônia, que proceda o desligamento do Coronel da
Organização Policial-Militar, a contar de31 de outubro de 2019, conforme disposto no parágrafo único do art. 91 do Decreto-Lei n° 09-A, de 1982, por ter sido
excluído do serviço ativo da Polícia Militar do Estado de Rondônia - PMRO.

Art. 3°Fica concedido ao Oficial, uma remuneração igual à última que exercia na atividade, concomitante com  o disposto no art. 27 da Lei n° 1.063, de 10
de abril 2002.

Art. 4°Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Palácio do Governo do Estado de Rondônia, em 27 de janeiro de 2020, 132° da República.

MARCOS JOSÉ ROCHA DOS SANTOS
Governador

JOSÉ HÉLIO CYSNEIROS PACHÁ
Secretário de Estado da Segurança, Defesa e Cidadania

Protocolo 9736514

DECRETO N° 24.723, DE 27 DE JANEIRO DE 2020.
Dispõe sobre a exclusão e desligamento do serviço ativo de Oficial da Polícia Militar do
Estado de Rondônia para a Reserva Remunerada e dá outras providências.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE RONDÔNIA, com fulcro nas atribuições que lhe confere o inciso V do artigo 65 da Constituição do Estado,
D E C R E T A:

terça-feira, 28 de janeiro de 2020 Rondônia, ed. suplementar 18.1 -
12

Diário Oficial

Autenticidade pode ser verificada em: https://ppe.sistemas.ro.gov.br/Diof/Pdf/1714
Diário assinado eletronicamente por GILSON BARBOSA - Diretor, em 28/01/20, às 15:44

https://ppe.sistemas.ro.gov.br/Diof/Pdf/1714


Art. 1°Fica excluído, o Capitão da Polícia Militar, Registro Estatístico 100055005, MAURO SERGIO RIBEIRO  a contar de 31 de outubro de 2019, do
serviço ativo da Polícia Militar do Estado de Rondônia, por ter sido transferido, a pedido, para a Reserva Remunerada, pelo fato de ter completado mais de 30
(trinta) anos de efetivo serviço computáveis para inatividade, em consonância com o disposto no inciso I do art. 89 do Decreto-Lei n° 09-A, de 9 de março de
1982, bem como do Ato Concessório de Reserva Remunerada n° 96, de 15 de outubro de 2019, publicado no Diário Oficial do Estado n° 204, de 31 de outubro
de 2019.

Art. 2°Fica determinado ao Diretor da Diretoria de Apoio Administrativo e Logístico - DAAL, que proceda o desligamento do Capitão da Organização
Policial-Militar - OPM, a datar de 31 de outubro de 2019, conforme o disposto no parágrafo único do art. 91 do Decreto-Lei n° 09-A, de 1982, por ter sido
excluído do serviço ativo da Polícia Militar do Estado de Rondônia - PMRO.

Art. 3°Fica concedido ao Oficial, uma remuneração igual à última que exercia na atividade, nos termos do art. 27 da Lei nº 1.063, de 10 de abril de 2002.
Art. 4°Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos administrativos e financeiros, a contar de 31 de outubro de 2019.
Palácio do Governo do Estado de Rondônia, em 27 de janeiro de 2020, 132° da República.

MARCOS JOSÉ ROCHA DOS SANTOS
Governador

JOSÉ HÉLIO CYSNEIROS PACHÁ
Secretário de Estado da Segurança, Defesa e Cidadania

Protocolo 9742759

DECRETO N° 24.724, DE 27 DE JANEIRO DE 2020.
Cede Oficiais da Polícia Militar do Estado de Rondônia e dá outras providências.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe confere o inciso V do artigo 65 da Constituição do Estado,
D E C R E T A:
Art. 1°Ficam os Oficiais da Policia Militar abaixo relacionados, pertencentes ao Batalhão de Aviação Operacional da Polícia Militar - BAVOP, cedidos à

Secretaria de Estado da Segurança, Defesa e Cidadania - SESDEC, a contar de 1° de setembro de 2019 a 1° de setembro de 2020, com ônus para o Órgão de
origem, para exercer função de natureza policial-militar, em conformidade com o inciso I do art. 1° da Lei Complementar n° 237, de 20 de dezembro de 2000,
alterada pela Lei Complementar n° 606, de 10 de janeiro de 2011, combinado com art. 46 da Lei n° 4.302, de 25 de junho de 2018:

I - Major da Polícia Militar, Registro Estatístico 100092971, BRUNO RANCONI BEZERRA; e
II - Major da Polícia Miliar, Registro Estatístico 100092997, RACHID DINIZ FERREIRA SALLÉ.
Parágrafo único. Os Policiais Militares poderão, quando necessário e devidamente  requisitados pelo Comandante-Geral da Polícia Militar do Estado de

Rondônia - PMRO, atuar em policiamento extraordinário, especial, em grandes eventos, compor comissões e instruir procedimentos apuratórios no âmbito da
Corporação, além de concorrer em escalas de serviços compatíveis com seus Postos.

Art. 2°Os Oficiais da Polícia Militar  ficarão agregados ao Quadro de Oficiais da Polícia Militar do Estado de Rondônia - QOPM, pelo mesmo período de
sua cedência, em consonância com o inciso I do § 1° do art. 79 do Decreto-Lei n° 09-A, de 9 de março de 1982.

Art. 3°Ficam os Policiais Militares transferidos para o Quadro Especial dos Militares do Estado de Rondônia - QEPM, durante o intervalo  de sua cedência,
conforme estabelecido no art. 2° da Lei n° 3.514, de 5 de fevereiro de 2015.

Art. 4°Os Majores encontrar-se-ão adidos à sua Organização da Polícia Militar - OPM de origem, para efeito de alterações e remuneração, de acordo
com o art. 80 do Decreto-Lei nº 09-A, de 1982, em consonância com o inciso X do art. 26 do Decreto n° 8.134, de 18 de dezembro de 1997.

Art. 5°Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos administrativos, a datar de 1° de setembro de 2019.
Palácio do Governo do Estado de Rondônia, em de janeiro de 2020, 132° da República.

MARCOS JOSÉ ROCHA DOS SANTOS
Governador

JOSÉ HÉLIO CYSNEIROS PACHÁ
Secretário de Estado da Segurança, Defesa e Cidadania

Protocolo 9793717

terça-feira, 28 de janeiro de 2020 Rondônia, ed. suplementar 18.1 -
13

Diário Oficial

Autenticidade pode ser verificada em: https://ppe.sistemas.ro.gov.br/Diof/Pdf/1714
Diário assinado eletronicamente por GILSON BARBOSA - Diretor, em 28/01/20, às 15:44

https://ppe.sistemas.ro.gov.br/Diof/Pdf/1714

	Diário Oficial
	Estado de Rondônia
	PODER EXECUTIVO
	ATOS DO PODER EXECUTIVO
	CASA CIVIL


